
 

 

 

 

 

 

 

 

校長 里 村   徹 

４月５日に新たに着任した職員、転入児童、８日の入学式では６９名の新１年生を迎えて、全校児童

４８４名、職員５０名での令和６年度がスタートして早いもので１カ月が経ちました。 

先日の参観日及びＰＴＡ総会には、ご多用のところ多くの保護者の皆様にご来校いただきありがとう

ございました。新しい学年、学級で新たな気持ちで学習に取り組む様子をご覧いただけたと思います。

また、ＰＴＡ総会では、ＰＴＡ活動を「子どもたちのために無理なく楽しく続けられるため」の「一人

一活動制」に変更する提案をご承認いただきました。これからの東光小 PTA が、持続可能な活動とな

っていくことを展望することができ、大変喜ばしく、心強く感じました。 

来月に入ると、５月１８日（土）の運動会に向けた取組も本格的に動き始めます。今年度も東光小の

さらなる充実を目指し、教職員チーム一丸で想像力と創造力を駆使しながら教育活動を進めてまいりま

すのでご理解とご協力をお願いいたします。 

目指すゴールをイメージする 

今年度の東光小の重点教育目標は、「目標に向かっ

て 思いや考えを伝え合い よりよく関わる児童の育

成」です。始業式では、子どもたちにその意味と特に

頑張ってほしいこととしてお話し、各学級の目標も、

一人一人のめあても、この目標に向かってつくってほ

しいとお願いしました。今後もこのゴールに向かう意

識をしっかり持ち、成長につながる学校生活とするた

めに様々な場で伝えていきます。 

具体的なゴールがイメージできることは実現へ

の近道です。そこで、４月の教育活動で見られた

ゴールにつながる東光っ子の姿を紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

よりよく関わる子 

○１年生を見守りながら登校したり、手をつないで廊下を歩いたりしている上級生の姿 

〇毎朝、玄関や教室で１年生のお世話をする６年生の優しい声掛けや充実感に満ちた頼もしい姿 

○元気な挨拶と笑顔で校長先生と朝のハイタッチする姿 

○中・昼休みにグラウンドや体育館で、学級みんなで楽しそうに遊んでいる姿 
◆相手のことを考えたよりよい関わりは、みんなの笑顔となり、安心して学べる学校になります！ 

 

【重点】目標に向かって、思いや考えを伝え合い よりよく関わる児童の育成 

新たな時代を創造する 人間性豊かな児童の育成 

 

  

旭川市立東光小学校 

令和 6 年度 学校だより 

第１号 ４月２6 日（金） 

思いや考えを伝え合う子 

〇課題に集中して静まり返った教室の様子 

○先生の発問に元気よく手を挙げて活発に発

言している姿 

○タブレットで自分の考えをオクリンクで送

ったり、友達の考えを参照したりして考え

ている姿 
◆新しい課題について考えたり、伝えたりするこ

とが楽しくなると学びがどんどん深まります！ 

目標に向かう子 

○チャレンジテストや学力テストで今の自分の

力を試し、知ろうとする姿 

〇学級の目標や自分が１学期にがんばりたいめ

あてを作っている姿 

○苦手な学習に粘り強く取り組んでいる姿 

○図工の工作をもう少し作りたい気持ちを切り

替えて後片付けを始める姿 

◆目標やめあてに向かって気持ちをコントロールで

きると、心も体も健康になります！ 

 



 

 

 4月１１日（木）に全校参観日を行いました。

たくさんの保護者の方に参観いただきあり

がとうございました。子ども達も張り切って

学習に取り組む様子が見られました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【不登校支援ポータルサイトについて】 

北海道教育委員会では、不登校の児童生徒の社会的自立に向け、多様な学びの場やオンラインの

学習教材等、不登校で悩みを抱えている児童生徒、保護者、学校及び関係機関の皆さんが必要とする

様々な情報にアクセスできるサイトを作成していますので御活用ください。 

○ 「不登校支援ポータルサイト」のURL及び二次元コード 

  https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ssa/hutoukouportal.html   

ＰＴＡ総会 
ご協力ありがとうございました 

 ４月１１日（木）にＰＴＡ総会が開催されました。

昨年度の活動報告・決算報告、今年度の活動方針・予

算案の審議をしていただきました。会員の皆様のご協

力あってのＰＴＡ活動です。今後とも、どうぞよろし

くお願いいたします。 

 

【令和６年度ＰＴＡ役員】 

会 長  野 村 昌 弘 

副会長  平 沼 慶 正  米 谷 幸 起 

     北 島 美 紀 

総 務  相 茶 沙 織  加 藤 亜矢子   

     橋 詰 雪 乃  佐 藤 純 子 

     樋 郡 佑 果  山 田 真 弓 

監 査  橋 本 香 織  鈴 木 由香理 

 

※今年度より、学級ごとに役員を決めて活動する役員

制を取りやめ、活動ごとに参加者を募って取り組む

「一人一活動制」に変更しました。先日の参加希望

調査に対して多くの返信をいただきました。ありが

とうございます。無理なく楽しく活動に参加して、 

 保護者の皆さんも仲良くなることを願っています。 

日 曜

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

           行         事         予         定

教育実習Ⅱ最終日

PTA環境整備作業

通５　運動会係活動②

クリーンデー①

特６　運動会総練習　

振替休日

運動会特別時間割開始　わかば教室（１年）　

尿検査（２次）教育実習Ⅱ（～１６日）

特６　

特５　運動会係活動①

みどりの日　　

特６　全校集会①　

憲法記念日　　

こどもの日　　

運動会前日準備

第４９回運動会

振替休業日

運動会片付け　内科健診（２・５年）　

眼科健診（１・３・５年）　一斉下校訓練①

宿泊研修説明会

内科健診（３・４年）　心電図検査（１年）

耳鼻科健診（２・５年）　クラブ③

遠足（１～４年）　

クラブ②
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